
72  diário oficial Nº 34.775 Quinta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

.

.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

TERMO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 012/2021
PaE: 2021/1213055
objeto: coNTraTaÇÃo dE SErViÇo ESPEcialiZado – aPoio arTÍSTico
favorecidos: ESTEr dE SoUZa, inscrita no cPf nº 189.294.862-15
lidia do Socorro loPES dE carValHo, inscrita no cPf nº 004.450.992-
83
Valor individual: r$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)
Valor Total: r$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais)
fundamento legal: a presente contratação fundamenta-se no art. 24, in-
ciso ii da lei federal nº 8.666/93 e considerando o valor da contratação, 
conforme o Parecer Jurídico 709/2021 ProJUr/fcP
disponibilidade orçamentária: Programa de atividade: 8928; Plano in-
terno: 103.000.8928c; fonte de recurso: 0101; Natureza de despesa:  
339036 e 339047; ação: 260176
data de assinatura: 24/11/2021
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 733003
TERMO DE DISPENSA E RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 013/2021
PaE: 2021/1212056
objeto: coNTraTaÇÃo dE SErViÇo ESPEcialiZado – aPoio arTÍSTico
favorecidos: iZaBEl SoarES riBEiro, inscrita no cPf nº 748.350.762-49
roSiNETE fErrEira riBEiro, inscrita no cPf nº 246.036.602-78
Valor individual: r$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)
Valor Total: r$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais)
fundamento legal: a presente contratação fundamenta-se no art. 24, in-
ciso ii da lei federal nº 8.666/93 e considerando o valor da contratação, 
conforme o Parecer Jurídico 715/2021 ProJUr/fcP
disponibilidade orçamentária: Programa de atividade: 8928; Plano in-
terno: 103.000.8928c; fonte de recurso: 0101; Natureza de despesa:  
339036 e 339047; ação: 260176
data de assinatura: 24/11/2021
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 733009

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 593/2021
PaE: 2021/ 1237794
objeto: ProJETo “ENcaNToS MUSicaiS” no qual os artistas BaNda for-
rÓ BacaNa, BaNda caBra No forrÓ, BaNda laMaZoN, BaNda THE 
Moro, cHico SallES, adriaNa oliVEr, HUGo SaNToS, MarKiNHo dU-
raN, NEGa lora, rHENaN SaNcHES, GrUPo PEQUENo PriNciPE E a 
lENda da ESPada dE PraTa, GrUPo EXPrESSÕES cUlTUraiS TriBo 
KaWaHiVa, GrUPo TriloGia KidS se apresentarão em formato digital – 
liVE e gravações de vídeos em 24/11/2021, das 09h às 21h, no Município 
de Belém – Pa
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 781/2021 – ProJUr/fcP
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 21 dEMP 
00473; fonte recurso: 0101; Elemento de despesa: 339039; ação: 
231274
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita 
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa
favorecidos: ParaSHoWS ProdUÇÕES E EVENToS, inscrito no cNPJ 
35.234.544/0001-00
Valor Total: r$ 150.000,00
data: 24/11/2021
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira
terMo de ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 593/2021
Nesta data, raTifico o Termo de inexigibilidade de licitação nº 593/2021, 
com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 24/11/2021
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 732692
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 592/2021
PaE: 2021/ 1317533
objeto: ProJETo “BaTUQUES arTiSTicoS” no qual os artistas BaNda 
forrÓ BacaNa, BaNda caBra No forrÓ, BaNda TroPa do forrÓ, 
cHico SallES, SaMY loUriNHo, adriaNa oliVEr, NEGa lora, HUGo 
SaNToS, TEddY MarKS, JorGiNHo, GEMillY, JorGiNHo GoMEZ, Mar-
cElo aGUiar se apresentarão em formato digital – liVE e gravações de 
vídeos em 24/11/2021, das 09h às 21h, no Município de Belém – Pa
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 784/2021 – ProJUr/fcP
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 21 dEMP 
00522; fonte recurso: 0101; Elemento de despesa: 339039; ação: 
231274
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita 
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa
favorecidos: ParaSHoWS ProdUÇÕES E EVENToS, inscrito no cNPJ 
35.234.544/0001-00

Valor Total: r$ 150.000,00
data: 24/11/2021
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira
terMo de ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 592/2021
Nesta data, raTifico o Termo de inexigibilidade de licitação nº 592/2021, 
com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 24/11/2021
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 732690
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 591/2021
PaE: 2021/ 1272419
objeto: ProJETo “No PaSSo do lUNdU” no qual os artistas SaNdro 
SaNdiM, dENNEr ciGaNo, BiNo, cEZar fariaS, JoElSoN PaNToJa, 
MEll PiNHEiro, BaNda BlacKoUT, BaNda NicoBaTES E oS aMado-
rES, GrUPo Trio cHaMoTE, Trio lUZ dE TiETa, MarQUiNHo MElodia 
– se apresentarão em formato digital – liVE e gravações de vídeos em 
25/11/2021, no Município de Belém/Pa, das 09h às 17h.
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 783/2021 – ProJUr/fcP
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 21 dEMP 
00524; fonte recurso: 0101; Elemento de despesa: 339039; ação: 
231274
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita 
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa
favorecidos: MVc MaGNo ProdUÇÕES E EVENToS lTda, de nome fanta-
sia fáBrica dE ProJEToS, inscrita no cNPJ 35.674.435/0001-04
Valor Total: r$ 100.000,00
data: 24/11/2021
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira
terMo de ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 591/2021
Nesta data, raTifico o Termo de inexigibilidade de licitação nº 591/2021, 
com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 24/11/2021
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 732686
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 596/2021
PaE: 2021/1180448
objeto: ProJETo “liVE diNaMiSMo cUlTUral” no qual os artistas ZE-
ZiNHo doS TEcladoS, allaN diaS, ciNTHYa MEllo, aNdrEY ViaNa, 
oS BroTHErS, forrÓ coMBaTE, EliSEU rodriGUES, MaTHEUS cUNHa, 
dioGo, daNiEl araÚJo E laiS criSTo se apresentarão em formato di-
gital – liVE e gravações de vídeos em 26/11/2021, das 13h às 23h, no 
Município de capitão Poço/Pa
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 790/2021 – ProJUr/fcP
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 21 df 
4049252; fonte recurso: 0101; Elemento de despesa: 339039; ação: 
264663
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita 
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa
favorecidos: aT ENTrETENiMENTo inscrita no cNPJ: 43.599.806/0001-50, 
rB ProdUÇÕES E EVENToS, inscrita no cNPJ: 32.796.118/0001-64
Valor Total: r$ 100.000,00
data: 24/11/2021
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira
terMo de ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 596/2021
Nesta data, raTifico o Termo de inexigibilidade de licitação nº 596/2021, 
com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 24/11/2021
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 733019
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 597/2021
PaE: 2021/ 1272374
objeto: ProJETo “rESiSTiNdo a cUlTUra” no qual os artistas BaNda Ba-
TidÃo, BrEGa EPoQUE, ToP 3, PErola NEGra, adriaNa oliVEr, cHico 
SallES, GEMillY, HUGo SaNToS, JorGiNHo GoMES, JoÃo da Hora, 
MarcElo aGUiar, SaMY loUriNHo, HENriQUE E GaBriEl E TrioloGia 
KidS se apresentarão em formato digital – liVE e gravações de vídeos em 
26/11/2021, das 09h às 22h, no Município de ananindeua – Pa
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 792/2021 – ProJUr/fcP
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 21 dEMP 
00523; fonte recurso: 0101; Elemento de despesa: 339039; ação: 
231274
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita 
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa
favorecidos: ParaSHoWS ProdUÇÕES E EVENToS, inscrito no cNPJ 
35.234.544/0001-00
Valor Total: r$ 150.000,00
data: 24/11/2021
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira


